
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506  15Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.
comprasgovernamentais.gov.br. Na impossibilidade de obtenção 
pela internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. 
Presidente Vargas, 251 - 1º andar – Comércio - Belém-Pará, 
em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.com.br.
Manuele Silva
Pregoeira

Protocolo: 253849

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº: 26/2017
DATA: 23/11/2017
VALOR: R$-38.796,44 (Trinta e oito mil, setecentos e 
noventa e seis reais e quarenta e quatro centavos).
OBJETO: Prestação dos serviços de remediação estrutural 
da Agência do Banpará localizada no município de 
Alenquer, sito a Trav. Dr. Lauro Sodré s/nº.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV da lei 8.666/93
CONTRATADO:  TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
EPP
ENDEREÇO: Trav. Américo  Pereira Lima, s/nº Bairro São 
Marcos
CEP:   68170-000                 CIDADE: Juruti/PA
TELEFONE: (93) 3523 2233
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 254098
DISPENSA Nº: 025/2017
DATA: 23.11.2017
VALOR: R$-29.424,42 (Vinte e nove mil, quatrocentos e 
vinte e quatro reais e quarenta e dois centavos).
OBJETO: Prestação dos serviços de engenharia para 
recuperação da Agência do Banpará localizada no 
município de Eldorado dos Carajás.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV da lei 8.666/93
CONTRATADO: KAZENAL LTDA. ME
ENDEREÇO: Rua Irmã Adelaide Molinari, nº 39 – Bairro: Centro
CEP: 68524-000           CIDADE: Eldorado dos Carajás/PA
TELEFONE: (94) 981602687
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 254095

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO: Nº 010/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 17,  Inciso II “a”  da lei Nº 
8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e E. E. E. FM. Profº 
Deocleciano Alves Moreira
OBJETO: Doação de móveis e equipamentos
VALOR:  0,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 27.11.2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS:JEFERSON GONÇALVES DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Carajás  S/Nº – Bairro: São 
Luiz I
CEP: 68540-000  - Conceição do Araguaia/PA

Protocolo: 254220
CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2017
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe conforme abaixo:
BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA - R$ 37.780,00
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo: 253891

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 383, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 0045 de 28 de  janeiro de 
2015, publicada no DOE nº. 32.820, de 02/02/2015,
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão de Sin-
dicância Investigativa de que trata a PORTARIA Nº 224, de  

13.07.2017, publicada no DOE nº 33.416, de 14.07.2017, refe-
rente ao Processo nº 2013/314533,
RESOLVE:
Encerrar os trabalhos, após  cumprimento de  todos os prazos 
legais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FLAVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 254122

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 385, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/418250, de 
27/09/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA GERALDA DA CONCEIÇÃO PAES 
BARRETO, matrícula nº. 3255387/1, ocupante do cargo de 
Técnico “C”, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/12/2017 a 30/12/2017, correspondente ao triênio 2007/2010 
(2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 27 de novembro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 386, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/476825, de 
07/11/2017,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RUI GUILHERME XAVIER BRITO, matrícula 
nº. 26239/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/12/2017 a 
02/01/2018, correspondente ao triênio 1999/2002 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 27 de novembro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 254367

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 382, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 29122, de 23 de 
novembro de 2017;
RESOLVE:
FORMALIZAR 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora JULIA MAIA DA SILVA, matrícula nº 25933/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na 
Gerência de Logística/GELOG, no período de 01/08/2017 a 
04/08/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 27 de novembro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 254165

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº. 367 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
Publicada no DOE nº 33.500, de 20.11.2017.
Onde se lê: Período Concessivo 08.01 á 06.02.2017
Claudio Roberto Gonçalves de Oliveira
Leia-se: Período Concessivo 08.01 á 06.02.2018.

Protocolo: 254212

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS, EM SUAS EDIÇÕES MAIS 
ATUALIZADAS EXISTENTES NO MERCADO NACIONAL, 
NECESSÁRIOS AO BOM ATENDIMENTO E DESENVOLVIMENTO 
DAS ATIVIDADES DESTA SECRETARIA, CONFORME DISPOSIÇÕES 
DESTE INSTRUMENTO.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
seplan.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeiro: Thiago de Jesus Macedo Coelho
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 08/12/2017 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
19101.04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
339030 – Material de consumo.
Belém, 28 de novembro de 2017
Thiago de Jesus Macedo Coelho
PREGOEIRO SEPLAN-PA

Protocolo: 254339

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 388, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 500591/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias no período de 29.11 á 01.12.2017, para os 
municípios de Augusto Corrêa e Tracuateua/PA, aos servidores 
Maria Shirley Modesto Costa, matrícula nº 5937238/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para realizar 
vistoria técnica de Convênio FDE e Ricardo Claudino da Silva, 
matrícula nº 57191421/1, ocupante do cargo de Motorista, que 
irá conduzir o técnico  aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 27 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 254349

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 384, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribui-
ções legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015 e;
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Aviso de férias da Servidora, com autorização da 
Secretária Adjunta de Recursos Especiais datado de 16/11/2017,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora 
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, matrícula nº 57197304/2, ocupante 
do cargo Consultor Jurídico do Estado/Diretor, no período de 
29/01 a 27/02/2018, referente ao exercício 2017/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 27 de novembro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 254179

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 387, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 500591/2017.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 378, de 23.11.2017, pu-
blicada no D.O.E, nº 33.505 em 27.11.2017 que concede Diá-
rias aos servidores MARIA SHIRLEY MODESTO COSTA matrícu-
la nº 5937238/1 e NIVALDO DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 
57192830/1, lotados nesta Secretaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 27 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 254366


